
RESOLUCION Nº     0312 CGE 
Expte. Nº: 15-4- (1057548) 

 
        PARANA; 15 DE FEB 2010 

 
 
  VISTO: 
 
 La Resolución Nº 2158 C.G.E. de fecha 22 de junio de 2.009, mediante la 
cual se establece la duración de la Educación Primaria y Secundaria para 
Jóvenes y Adultos;  y 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 Que a partir del Ciclo Lectivo 2010, las Escuelas Nocturnas incrementan 
un año en la Educación Primaria de Jóvenes y Adultos; 
 
 Que como consecuencia se observa que habrá un considerable aumento 
en su matrícula; 
 
  Que en su mayoría las Unidades Educativas para Jóvenes y Adultos 
poseen  cargos directivos con grado a cargo y no cuentan  con Secretarios 
Docentes;  
 
 Que resulta necesario que el Director de Escuela Nocturna cuente con el 
espacio suficiente para atender el aspecto organizacional, acompañamiento, 
seguimiento y evaluación de las tareas pedagógicas y del personal a cargo;  
 
 Que las características del sujeto de aprendizaje inserto en la modalidad, 
hace necesario reforzar tiempos institucionales para dar respuesta a tareas de 
inclusión educativa; 
 
 Que atender esta demanda sería un reconocimiento merecido hacia la 
labor que diariamente realizan los docentes de esta Modalidad; 
 
 Que la Dirección de Educación de Jóvenes y Adultos informa que cuenta 
presupuestariamente con los cargos de Maestro de Ciclo necesarios para 
realizar las adecuaciones pertinentes; 
 
 Que tomado conocimiento Vocalía del Organismo requiere el dictado de 
la presente norma legal;  
 
 Por ello; 
 

EL CONSEJO GENERAL DE EDUCACION 
 

R E S U E L V E: 
 
 



ARTICULO 1º: Disponer que los cargos de Director de las Escuelas Nocturnas 
para Jóvenes y Adultos, comiencen a funcionar sin grado a cargo a partir del 
ciclo lectivo 2010, según el  ANEXO de la presente norma legal.- 
 
      
ARTICULO 2º.- Registrar, comunicar, remitir copia autenticada a: Presidencia, 
Vocalía, Secretaría General, Dirección de Educación de Jóvenes y Adultos, 
Dirección de Recursos Humanos, Coordinación de Informática y Sistemas, 
Dirección de Gestión Presupuestaria y Contable, Departamento Presupuesto, 
Dirección de Ajuste y Liquidaciones, Direcciones Departamentales de 
Escuelas y a través de estas a los Establecimientos Educativos y pasar las 
actuaciones a la Dirección de Educación de Jóvenes y Adultos a sus efectos.- 
/Pmt 

  ES COPIA 
 
 

A N E X O  
 
 
DEPARTAMENTO PARANA 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 97 “La Cautiva” de Crespo 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 108 “Alberto Williams” de 
Hernandarias 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 114 “Hans Cristian Andersen” 
Viale 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 144 “Carlos M. Onetti” 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 149 “Enrique Mosconi” de 
Hasenkamp 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 155 “Supremo Entrerriano” 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 156 “Amado Bonpland” 
 
DEPARTAMENTO DIAMANTE 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 41 “Pedro Goyena” 
 
DEPARTAMENTO NOGOYA 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 29 “Leopoldo Herrera” 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 65 “Asunción del Paraguay” de 
Lucas González 
 



DEPARTAMENTO TALA 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 2 “General Francisco Ramírez” 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 45 “Esteban Echeverría” de Maciá 
 
DEPARTAMENTO VICTORIA 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 4 “Manuel Pacífico  Antequeda” 
 
DEPARTAMENTO VILLAGUAY 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 2 “Manuel Pacífico  Antequeda” 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 42 “Florencio Sánchez” 
 
DEPARTAMENTO FEDERAL 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 3 “La Cautiva” 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 37 “Feliciano Chiclana” de Sauce 
de Luna 
 
DEPARTAMENTO COLON 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 43 “José Hernández” 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 48 “José de Oro” de Villa Elisa 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 51 “25 de Mayo” de San José 
 
DEPARTAMENTO URUGUAY 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 59 “Pablo Pizzurno” de 
Basavilbaso 
 
DEPARTAMENTO GUALEGUAYCHU 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 56 “La Vidalita” 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 86 “Constitución Nacional” de 
Larroque 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 87 “Don Segundo Sombra” 
 
DEPARTAMENTO GUALEGUAY 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 38 “Cristóbal Colón” 
 



DEPARTAMENTO ISLAS DEL IBICUY 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 2 “Luis María Drago”  de Villa 
Paranacito 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 9 “Bases” de Ibicuy 
 
DEPARTAMENTO CONCORDIA 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 35 “Almirante Brown” 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 45 “Fray Luis Beltrán” 
 
DEPARTAMENTO FEDERACION 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 43 “Ciudad de San Juan” de 
Chajarí 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 50 “Del Algarrobo” 
 
 
DEPARTAMENTO SAN SALVADOR 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 3 “Miguel P. Malarín” 
 
DEPARTAMENTO LA PAZ 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 4 “Alejandro Carbó” 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 35 “Claudio M. Paiva” de Santa 
Elena 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 73 “Patricias Argentinas” de Bovril 
 
DEPARTAMENTO FELICIANO 
 
Escuela Nocturna para Jóvenes y Adultos Nº 19 “El Supremo Entrerriano” 
 


